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MINISTERIO DE

EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

“— GORIERNGO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO:PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO
PROMOTOR:SAN LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A.

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-1F-012-2020
FECHA DE ENTRADA:12-10-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): ROSA LUQUE Y DIOMEDES GONZALEZ
REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

/e

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
c) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

22 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo X
de pago, por los trdmites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o x
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construcciéon y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y  culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del édrea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
0.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
JEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
.y X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Rosa Luque IRC-043-2009 | ARC-005-1402- v
2020
Diomedes Gonzalez | IAR-118-2000 | ARC-041-2903- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PLAZA COMERCIAL SAN l l
LORENZO”. Categoria:

PROMOTOR
Promotora: SAN LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: FELIPE LUO CHEUNG Cédula: 8-767-1538

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejon) -
. 7 g g -
Firma [ Nlsr&dl (Zidegoud £ .
Fecha de 12/10/2020 7
Verificacién —

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental |
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la venjificacifm)
Nombre Karla Gonzilez \
Firma \

\ ]
Fecha de 12/1072020 KL/‘E@ ‘
Verificaciéon - ?"1
I
FATAMBIENTE

o de Geslion de
.ﬂ\mb‘nenlm

spartamant
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |12 DE OCTUBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 16 DE OCTUBRE DE 2020.
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SAN LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A
CONSULTORES: ROSA LUQUE Y DIOMEDES GONZALEZ
.~ CORREGIMIENTO _ CAIMITILLO, DISTRITO _ DE
LOCALIZACION: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO, consiste en la construccion de una plaza
comercial, con 38 locales comerciales, depésito, drea de estacionamientos y un area deportiva
que contara con una cancha. Adicional, se contara con cuarto de bomba, cuarto eléctrico, planta
eléctrica, sistema contra incendio, tanques de agua, tanque de gas y area verde. Los
estacionamientos se encuentran distribuidos de la siguiente manera: 218 estacionamientos para
locales comerciales, 55 estacionamientos para area deportiva, 4 estacionamientos para area de
carga y descarga, 8 estacionamientos para discapacitados y 4 estacionamientos para motos y
bicicletas. El proyecto se ubicara en la via principal hacia Caimitillo, a un costado de la calle San Pedro,
en la entrada de la Urbanizacion Praderas de San Lorenzo, corregimiento de Caimitillo, distrito y
provincia de Panama, en las siguientes fincas: Folio Real 30263199, con cddigo de ubicacion 8715, con
una superficie de 3825 m? 75 dm?, Folio Real 30263200, con codigo de ubicacién 8715, con una
superficie de 7269 m? 94 dm?, Folio Real 30263201, con cddigo de ubicacién 8715, con una superficie de
2 ha 3766 m? 66 dm? y una superficie total de las fincas de 34 862.35 m2

III.LFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y deméas normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admisidn.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO”, se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO?”, promovido por SAN
LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A.

7
LSS, RO
KARLA GONZALEZ. 0 MEIAMBIENTE
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudiosl-de- - e R TESEE
Impacto Ambiental et 1
L J

e & wnioD
SANTIAGO GUERRERO
Director Regional de Panama Norte
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PROVEIDO DRPN 012-1610-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el sefior FELIPE LUO CHEUNG con nimero de cédula 8-767-1538 presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 12 de octubre del 2020, el sefior FELIPE LUO CHEUNG
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO?”., ubicado en el corregimiento de Caimitillo, distrito
y provincia de Panama4, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ROSA LUQUE vy
DIOMEDES GONZALEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IRC-043-2009 y
TAR-118-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procediod a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 16 de octubre de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, denominado “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO?”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO” promovido
por SAN LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Le
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.

de 2011 y demaés normas complementarias y concordantes. T T
Dada en la ciudad de Panama, a los 16 dias, del mes de octubre del afio dos mil v\eiﬁt’e' 202 ™
. . pIRECAISH PIGO
CUMPLASE, : RS~
SANTIAGO GUERREO i
Director Regional de Panama Norte e .
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No.DRPN-IF-014-2020

I. DATOS GENERALES

Proyecto: Plaza Comercial San Lorenzo Categoria: | I
Promotor: San Lorenzo Investment Group, S.A.
Representante Legal: Felipe Luo Cheung
Localizacion del .. - - o
Corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panama
Proyecto:
Fecha de inspeccion: 20 de octubre de 2020
Fecha del Informe: 21 de octubre 2020
Rosa Luque (Consultora del proyecto)
Participantes: Oliver Vergara (Arquitecto del proyecto)

Karla Gonzalez (Evaluadora Ambiental)
Edgar Pérez (Seccion de Forestal)

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biologico,ademas de las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO, consiste en la construccién de una plaza
comercial, con 38 locales comerciales, depdsito, drea de estacionamientos y un 4rea deportiva
que contara con una cancha. Adicional, se contard con cuarto de bomba, cuarto eléctrico, planta
eléctrica, sistema contra incendio, tanques de agua, tanque de gas y érea verde. Los
estacionamientos se encuentran distribuidos de la siguiente manera: 218 estacionamientos para
locales comerciales, 55 estacionamientos para drea deportiva, 4 estacionamientos para area de
carga y descarga, 8 estacionamientos para discapacitados y 4 estacionamientos para motos y
bicicletas, se ubicard en la via principal hacia Caimitillo, a un costado de la calle San Pedro, en la
entrada de la Urbanizacién Praderas de San Lorenzo, corregimiento de Caimitillo, distrito y
provincia de Panam4, en las siguientes fincas: Folio Real 30263199, con cédigo de ubicacién
8715, Folio Real 30263200, con cédigo de ubicacion 8715 y Folio Real 30263201, con cédigo de
ubicacion 8715, con una superficie total de 34862.35 m?.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién inicio a las 9:40 a.m. del 20 de octubre de 2020, en el 4rea de influencia del
proyecto, se realizaron algunas consultas mientras nos hacian una breve descripcion del proyecto
y su alcance. Posteriormente se procedié a realizar el recorrido por los puntos sefialados por el
Estudio de Impacto Ambiental.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

® Durante la inspeccién se observd que el terreno en el que se ejecutara el proyecto, se
encuentra cubierto por gramineas.

® Se le consulto al Arquitecto si era necesario extraer material del terreno a lo que se nos
menciono que si tendria movimiento de tierra el poligono.

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-014-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial San Lorenzo

Pégina 1 de 5
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® Durante el recorrido se verifico que las coordenadas del proyecto corresponden a las
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental.

® Durante la realizacién de la inspeccidén no se observo la presencia de fauna en el 4rea del
proyecto.

® Durante la inspeccion se observd que el proyecto se encuentra a la colindante al Residencial
San Lorenzo y a la carretera principal via Caimitillo.

® Se observo que el poligono del terreno tiene una topografia bastante irregular y es utilizado
para cultivo de los vecinos.

Informe Técnico de Inspeccién:DRPN-IF-014-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial San Lorenzo

Pégina2 de 5
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

660712m E
1011576 m N

660691 m E
1011574 m N

660691 m E
1011574 m N

Gct 20201011 56 a:m.
17N 1071574 660691

Foto 3. Observamos el area del proyecto

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-014-2020
Nombre del EsIA:Plaza Comercial San Lorenzo

Pé4gina 3 de 5
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VIII. CONCLUSIONES

e Las coordenadas aportadas en el EsIA, generan un poligono con un 4rea que corresponde al area
recorrida y sefialada por el promotor para el desarrollo del proyecto.

El area de influencia del proyecto se encuentra cubierto por graminea y arboles dispersos en su
totalidad.

Elaborado por:

KarldPaola Gonzalez Batista
Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

5e
Zim?éw D | BRminmienre

Revisado por:

gitiago Guerrero ——
Director Reglonal de Panama Nprte DRECCISN regiana
PANAMA NORTE

SG/KG

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-014-2020
Nombre del EsIA: Expansion Subestacion Calzada Larga

Pagina 5 de 5
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MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

i“ 0:’ MINISTERIO DE AMBIENTE
)

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: _ 16 DE OCTUBRE -2020

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZQ”

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: PANAMA
Distrito PANAMA
Corregimiento: CHILIBRE

Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Nivel Central: Direccién Regional de: Panams Norte

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM WGSg4 i
LAS COORDENAS SE LOCALIZAN FUERA DE AREA CONSIDERADA COMO
PROTEGIDAS, el poligsono tiene un drea aproximada de 3ha + 4878 m2 Y se

encuentran localizadas en la provincia de Panamad, distrito de panama. corregimiento de
Chilibre.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega:22 DE OCTUBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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Panamd, 21 de octubre del 2020 DRPN-NA-013-2020

Sefior

FELIPE LUO CHEUNG

Representante Legal

SAN LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A.
E. S. D.

Sefior Felipe Luo Cheung:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO?” a desarrollarse en el corregimiento
de Chilibre, distrito y provincia de Panama.

1.En la pagina 16 del estudio de impacto ambiental, en el punto 4.0. Informacién General
“Direccién: En la via principal hacia Caimitillo, a un costado de la calle San Pedro, en la
entrada de la Urbanizacion Praderas de San Lorenzo, corregimiento de Caimitillo, distrito
y provincia de Panamd.”, sin embargo dicho punto se refiere a la direccién del
representante legal, por lo que solicitamos:

a) Presentar la direccion del representante legal actualmente.

2.En la péagina 23 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.4.2.Construccion/
Ejecucion “Movimiento de tierra y relleno: Consiste en todos los trabajos que conllevan
movimiento de tierra (corte y relleno), el corte realizado para la construccion del proyecto
se utilizard como material de relleno en el mismo proyecto”, por lo que solicitamos:

a)  Presentar el plano de corte y relleno

b)  Presentar volumen de corte y relleno

c)  Aclarar, cudl sera el sitio de disposicidn final del material vegetal producto
del desbroce y movimiento de terreno.

De indicar que el sitio de disposicién final se encuentra fuera del poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto debera:
d)Presentar autorizacién para disposicion, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En caso de
ser una persona juridica el propietario de la finca Presentar el Registro de sociedad
y cédula del representante legal.

e) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area propuesta y

superficie a utilizar. Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
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f) Presentar linea base del é4rea propuesta, impactos generados medidas de
mitigacién en base a los impactos identificados.

De indicar si se necesita material para relleno

h) Presentar el tipo de material con el que realizar el relleno
1)Presentar la fuente del material a utilizar.

3 .En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.6.1.Necesidades de
servicios bdsicos “Agua: la red de abastecimiento de agua potable se construiré de
acuerdo a los términos y condiciones establecidas por el Instituto de Acueductos y

Aleantarillados Nacionales (IDAAN)”, sin embargo, no presentaron autorizacion por parte
del IDAAN por lo que se solicita:

a)  Presentar la certificacién vigente por parte del IDAAN, en base a la prueba
de presién, considerando que esta entidad requiere dicho anélisis para determinar
si existe la capacidad de abastecer e] proyecto

b) En caso de que la certificacion emitida, determine que no cuenta con la
capacidad de abastecer el proyecto, se solicita, presentar alternativas para
abastecer de agua potable el proyecto.

4. En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental, en e] punto 5.6.1.Necesidades de
servicios basicos “Aguas servidas: Durante la construccion, los trabajadores utilizardn las
Jacilidades sanitarias portdtiles, los cuales son suministrados por una empresa competente
Yy ésta realiza su limpieza y/o mantenimiento de 1 a 2 veces por semana. Durante la
operacion las aguas residuales se canalizardn al sistema de aleantarillado con la que
cuenta la Urbanizacion Praderas de San Lorenzo ", sin embargo la Urbanizacion Praderas

de San Lorenzo cuenta con un sistema de tratamiento de aguas residuales colapsado, por lo
que le solicitamos:

a) Presentar una alternativa de sistema de tratamiento de las aguas residuales
generadas por el proyecto.

b) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area propuesta
para el sistema y la superficie a utilizar.

c) Presentar los planos y la ficha técnica del sistema que se implementara para el
tratamiento de las aguas residuales.

5. En la pagina 28 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.6.2.2 Campamento “/...]
se adecuard un drea para el descanso del personal techada, la cual contard con mesas y
sillas, agua potable, cambiador, letrina portdtil y tanques para el acopio temporal de los

desechos tipo domésticos eenerados en esta area’, por lo que solicitamos:
P & >P q Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
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a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea
donde se ubicara el campamento.

6. Durante la revision de las encuestas presentadas se observd que no se incluyeron
encuestas a las autoridades locales, por lo que solicitamos:

a) Presentar las encuestas a las autoridades locales del 4rea de influencia
del proyecto.

7. En la pagina 18 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.2 Ubicacién geografica
incluyendo mapa en escala 1:50000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del
proyecto “El proyecto PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO, se ubica en la via principal
hacia Caimitillo, a un costado de la calle San Pedro, en la entrada de la Urbanizacion
Praderas de San Lorenzo, corregimiento de Caimitillo, distrito y provincia de Panamd
[...]”, sin embargo durante la recepcion de documentos el registro de propiedad menciona
que el poligono se encuentra en el corregimiento de Las Cumbres y mediante la
verificacién de coordenadas se observé que el poligono se encuentra en el corregimiento de
Chilibre, por lo que solicitamos:

a) Presentar el Registro de Propiedad actualizado.

b) Presentar la legislacién vigente que crea el nuevo corregimiento de
Caimitillo.

8. Durante la recepciéon de documentos el promotor present6 la solicitud presentada a la
Autoridad del Canal de Panama para la evaluacién del proyecto, por lo que solicitamos:

a) Presentar la carta de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad del
Canal de Panama.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decisién correspondiente, segiin

lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente, :

_
[ !
/l’w// E;gﬁy /M o MIAMBIENTE

SANTIA GUERRERO k DIRECCION REGIONAL

Director Regional de Panam4 Nort PARAMA NORTE

SG\KG

<5 MINISTERIO DE
[~ AMBIENTE

a: Albraok, Calle Broberg, Edificio 804
Hoy, /2 ,de d020_2/ __siendo tas_2:(§ Republica de Panama
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Panama, 12 de febrero de 2021

Director,

Lic. Santiago Guerrero

Direccion Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Estimado Licenciado Guerrero:

Por este medio Yo, ALEXIS LUO CHEUNG, varon, con nacionalidad panamefa, portador de
la cédula de identidad personal 8-779-842, me notifico por escrito de la nota de ampliacion No.
DRON VA -01D-2030 , emitida por el Ministerio de Ambiente, mediante la cual
se solicita la primera informacién aclaratoria como parte de la evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto PLAZA COMERCIAL SAN LORENZO, ubicado

en la calle San pedro, Urbanizacién de San Lorenzo, corregimiento de Chilibre, distrito de

Panamad y provincia de Panama. A la vez autorizo a Rosa Luque con cédula 9 - 721 -718y/
o Mario Segismond con cédula 8 — 818 — 847 para retirar dicho documento.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

A

ALEXIS LUO CHEUNG
SAN LORENZO INVESTMENT GROUP, S.A,,
C.L.P.: 8-779-842

figa Grifo, ia Publi | Circuito
Yo, Lcda, Dallys M. Zuiiga Grifo, Nolaria Pubhca' Novena de
de‘ Panama, Primer Suplenle, con Cédula de identidad No. 8-516-2108,

CERTIFICO: . .
Que las firmas anteriores son auténticas, pues han sido reconocidas por

fos firmantes como suyas. 12 FEB 2011

Panama,

—‘ﬁ'elﬁgu 71 == . -Testigo
\ L a’&i’ )'T" : ~——
= Tcdd Dallys M. Zufiig# Grifo”

Notsrla Pblica Novena del Circuilo de Panama,
- Primer Suplente




